
          

           

               VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

ZOO MOŘSKÝ SVĚT PRAHA

              Provozovatel : Mořský svět s.r.o., Prodloužená 250/33, Praha 5



Adresa : Mořský svět
Výstaviště
170 00  Praha 7, CZ

Tel. : +420 736 649 558
 
E-mail:             info@morsky-svet.cz
Web : www.morsky-svet.cz

Provozovatel : Mořský svět s.r.o.
Prodloužená 250/33
159 00  Praha 9, CZ
IČ : 250 72 188, DIČ CZ 250 72 188

Pracovníci ZOO Mořský svět

Ředitel                                                                 Robert Jaroš 

Zástupce ředitele                             Iveta Hodanová

Marketing                             Zdena Žebrakovská

Vedoucí provozního úseku - chovatel                Mikuláš Velenský

Biolog a chovatel                                         Jakub Beneš
Chovatelé                             Viacheslav Iazikov
                                                                            Miroslav Buršík
                                                                            

          
Pokladní                             Iva Babocká

                            Elada Ziborová

Externí veterinář                             MVDr. Jan Šíma

Externí poradce                            Tomáš Kučera – Vivárium Mělník

Rozloha: 1000m2 – 2 patra, celkem 63 akvárií různých velikostí a tvarů o celkovém objemu 265.400 litrů vody.

Počet chovaných živočichů (druhy/jedinci) : 216/3646 

http://www.morsky-svet.cz/
mailto:info@morsky-svet.cz


                                                                                                

Slovo ředitele

                                                                               

Vážení přátelé a příznivci ZOO Mořský svět,

rok 2022 pro nás znamenal konečně návrat k normálnímu provozu naší expozice. Přes výrazné
zdražení energii se nám podařilo provoz Mořského světa stabilizovat a podařilo se nám dokon-
čit i investiční akce z minulého roku.
Během roku 2022 také došlo k výrazné obměně našich zaměstnanců. Chtěl bych tedy podě-
kovat našim dlouholetým biologům panu Tomáši Knížeti a Janu Drozenovi za obětavou práci 
v nelehkém covidovém období a popřát mnoho úspěchů v dalším životě. 
Náš hlavní biolog pan Jiří Jarolím je v důsledku zranění v dlouhodobé pracovní neschopnosti a
tak na jeho místo nastoupil pan Mikuláš Velenský. 
Věřím, že se nám podařilo najít za odcházející zaměstnance vhodné biology, poskládat dobrý 
tým a tak kvalita naší práce v důsledku těchto odchodů nijak neutrpí.

 

                                                                                        Robert Jaroš    
                                                                                        ředitel ZOO Mořský svět

                                                                                                                         
                                                                                                                        

          
      



Přehled chovaných živočichů

K 31.12.2022 bylo v Mořském světě chováno celkem 2800 ryb a paryb v celkem 127 
druzích a 5 plazů ve dvou druzích. 

Bezobratlých bylo celkem 853 jedinců v 87 druzích, z toho 637 korálnatců.

    
        

 



Stavy chovaných živočichů v roce 2022
Český název 
Vědecký název

Stav k
 31.12.2021 Příchod Odchod Úhyn Narození

Stav k
 31.12.2022

Třída : Korálnatci - Anthozoa

Dendrofyla diskovitá
Turbinaria peltata 1     1

Dendrofyla vousatá
Duncanopsammia axifuga 2 2

Dírkovník
Alveopora sp. 0 1 1

Dírkovník
Goniopora sp. green 0 1 1

Dírkovník
Goniopora sp. Red 0 1 1

Dírkovník lalokovitý
Goniopora lobata 3     3

Houbovník
Fungia sp. green 0 1 1

Houbovník listovitý
Leptoseris foliosa 0 1 1

Korálovník
Discosoma sp. 62      62

Korálovník
Metarhodactis sp. 1    1

Korálovník
Rhodactis sp. 0 1 1

Korálovník bariérový
Amplexidisus fenestrater 1  1

Korálovník floridský
Ricordea florida 0 2 2

Korálovník houbovitý 
Rhodactis inchoata 3 3

Korálovník indočínský
Rhodactis indosinensis 10     10

Korálovník modrý 
Heliopora coerulea 0 1 1

Korálovník yuma
Ricordea yuma 0 1 1

Laločnice
Cladiella sp. 10    10



Laločnice
Lobophytum sp. 11        11

Laločnice
Sarcophyton sp. 38     38

Laločnice elastická
Sarcophyton glaucum 8      8

Laločnice houbovitá
Sarcophyton ehrenbergi 29    29

Laločnice hvězdnatá
Sinularia asterolobata 14       14

Laločnice tvrdá
Sinularia dura 10     10

Laločnice velkotrnná
Sarcophyton 
tenuispiculatum 9         9

Laločnice zlatá
Alcyonium gold 5    5

Laločník
Nephtea sp. 8 8

Laločník
Xenia sp. 9    9

Laločník šedý
Anthelia glauca 1     1

Laločník žlábkovaný
Capnella imbricara 160        160

Montipora kalichovitá 
Montipora mactanensis 0 1 1

Montipora řebříčková 
Montipora confusa 6 6

Montipora tenká
Montipora danae Chilli 
Pepper 0 1 1

Montipóra větvovitá
Montipora altasepta 1      1

Okulína kuželovitá
Galaxea fascicularis 4   4

Papírník
Echynophyllia sp. 0 2 2

Pérovník bodlinatý 
Seriatopora hystrix 2       4 6

Pórovník různotvarý 
Stylophora pistillata 0 1 2 3

Rífovník
Blastomussa sp. Green 

0 1 1



Rífovník lordhowensijský
Micromussa lordhowensis 
red 0 2 4 6

Rífovník obecný
Lobophyllia corymbosa 0 1 1

Rohovitka asbestová 
Briareum asbestium 6     6

Rohovitka Elizabetina
Pseudopterogorgia 
elisabethae 1 1

Sasanka čtyřbarevná
Entacma quadricolor 61   80 85 66

Sasanka kučeravá
Heteractis crispa 1 1

Sasanka malu
Heteractis malu 3  3 0

Sasanka pohostinná
Macrodactyla doreensis 1    1

Sasanka skelná
Aiptasia sp. 21      21

Sasankovec
Zoanthus sp. 28 11   39

Stolon
Cornularia sp. 6      6

Turbinatka
Euphylia yaeyamensis 3   3

Turbinatka hladká
Euphyllia glabrescens 4      4

Turbinatka kladívkovitá
Euphylia paraancona 4 2 2 8

Turbinatka namodralá 
Catalaphyllia jardinei 1 1

Turbinatka rozdělená
Euphyllia paradivisa 3  2 5

Útesovník
Cyphastrea sp.blue/red 0 1 1

Útesovník
Echinopora pacificus 3     3

Útesovník
Platygyra sp. 0 1 1

Útesovník rozvětvený 
Hydnophora rigida 0 1 1

Útesovník vidličitý
Caulastrea furcata

3 3



Varhanitka červená
Tubipora musica 0 1 1

Varhanitka fialová
Pachyclavularia violacea 10    10

Větevník 
Acropora sp. 0 5 3 8

Větevník paprsčitý
Acropora aspera 3 2 5

Větevník proměnlivý
Acropora valida tricolor 5 5

Větevník štětkový
Acropora aculetus 1 1 0

Třída : Mnohoštětinatci – Polychaeta

Rournatec svatojosefský
Sabellastarte sanctijosephi 2    2

Třída : Plži - Gastropoda 

Brotia pagodula 0 20 20

Kotouč okénkový
Tectus fenestratus 6      6

Piskořka černá
Faunus ater 0 20 20

Škeble
Anodonta 0 35 35

Turbo brunneus 1x kolonie     1x kolonie

Vršatka černá
Nassarius pullus 0 10 10

Třída : Klepítkatci – Chelicerata

Ostrorep americký
Limulus polyphemus 2   0  2

Třída : Korýši – Crustacea

Humřík nachový
Enoplometopus debelius 1 1 1

Krab suchozemský
Gec. ruricola 2  2  0

Krab
Calcinus tibicen 0 10 10

Kreveta durbanská
Rhynchocinetes 
durbanensis 16 16 0

Kreveta uritai
Rhynchocinetes uritai 6   6 0



Krevetka amboionská
Lysmata amboinensis 40 30 25  45

Krevetka šarlatová
Lysmata debelius 

4   4

Kreveta harlekýn
Hymenocera elegans

0 4 2 2

Krevetka Wurdermannova

Lysmata wurdermanni 0 10 10

Kreveta drsná
Stenopus hispidus

0 2   2

Parathelphusa pantherina 0 10 5 5

Třída : Hvězdice – Asteroidea

Hvězdice Linckova
Protoreaster linckii

2     2

Hvězdice modrá
Linckia levigata

0 1 1

Hvězdice
Pentaceraster sp.

0 6 6

Hvězdice uzlovitá
Protoreaster nodosus

12 6  11  7

Třída : Ježovky – Echinoidea

Ježovka štětinatá
Diadema setosum

5   2  3

Ježovka kulovitá
Mespillia globulus

12 2  10  4

Třída : Sumýši – Holothuroidea

Pseudocolochirus tricolor 5 8  6 7

Třída : Ryby chrupavčíté – Chondrichthyes

Hladkoun leopardí
Triaksis semifasciata

1    1  0

Trnucha Leopoldova
Potamotrigon Leopoldii

1 1

Trnucha indonéská
Taeniurops meyeni

1    1

Žralok černoploutvý
Carcharhinchus 
melanopterus 2  1  1

Žralok vouskatý
Ginglymonstoma cirratum 

1  1

Žralůček skvrnitý
Chiloscyllium punctatum

3         3



Třída : Ryby kostnaté – Teleostei

Afrotetra botswanská
Hydrocynus vittatus 0 1 1

Anténovec barevný
Pimelodus pictus 0 15 15

Anténovec červenoocasý
Phractocephalus 
hemiliopterus 0 5 5

Anténovec pestrobarvý
Microglanis poecilus 0 10 5 5

Bodlok bezrohý
Naso lituratus 1   1

Bodlok desjardinův
Zebrasoma desjardinii 1   1

Bodlok hnědý
Zebrasoma scopas 3   3

Bodlok pestrý
Paracanthurus hepatus 1   1

Bodlok plachtonoš
Zebrasoma veliferum 2  2  0

Bodlok půvabný
Naso elegans 2 1 1

Bodlok skvrnohlavý
Acanthurus maculiceps 1  1  0

Bodlok Vlamingův
Naso vlamingii 1   1

Bodlok žlutoocasý
Zebrasoma xanthurus 2   2

Bodlok žlutý
Zebrasoma flavescens 5   5

Bradáč šupinoploutvý
Pseudanthias squamipinnis 0 11 3 8

Cichlidka agassizova
Apistogramma agassizi 0 8 4 4

Cichlidka ramirezova
Papilochromis ramirezi 0 4 3 1

Čapala pardálí
Chapalichthys pardalis 0 20 20

Čichavec perleťový
Trichogaster leeri 0 30 10 20

Čichavec šedý
Trichogaster trichopterus 0 30 15 15



Dánio malabarské   
Danio malabaricus 280 100 180

Drobnoústka beckfordova
Nannostomus beckfordi 0 100 18 82

Duhovka diamantová
Melanotaenia praecox 0 30 5 25

Fantom červený
Megalamphodus sweglesi 0 35 35

Gurama velká
Osphronemus goramy 8   8

Hadohlavec gachua
Channa gachua 5 5

Hlaváč modropásý
Valenciennea strigata 0 8 3 5

Hlaváč pustinný
Chamidogobius eremius 0 30 23 7

Hlaváčovec nádherný
Nemateleotris decora 0 4 4

Hlavostojka páskovaná
Leporinus affinis 0 10 10

Hranobřich valentinův
Canthigaster valentini 0 18 12 6

Hrdložábřík mramorový
Synbarnchus marmoratus 0 5 5

Kančík perleťový
Rocio octofasciata 15   15  0

Kanic tečkovaný
Cromileptes altivelis 19 19

Kanic tmavý
Cephalopholis argus 1   1  0

Kaníček nymfa
Pseudochromis 
paccagnellae 1   1

Keříčkovec dvoupásý
Heteropneustes fossilis 4 4

Keříčkovec žabí
Clarias batrachus 2    2

Klaun clarkův
Amphiprion clarkii 30    30

Klaun očkatý
Amphiprion ocellaris 7   7

Klaun tmavý
Amphiprion melanopus 24   24



Kněžík drahokam
Coris gaimard 1    1

Kněžík kanárský
Haliocheres chrysus 13 8 5

Kněžík srpkovitý
Thalassoma lunare 0 4 4

Kněžík šestipruhý
Pseudocheilinus 
hexataenia 0 6 6

Komorník běloocasý
Dascyllus aruanus 55   10  45

Komorník černoocasý
Dascyllus melanurus 10   5  5

Komorník třískvrnný
Dascyllus trimaculatus 4  4 0

Koníček
Hippocampus sp. 0 8 3 5

Kostlín kubánský
Atractosteus tristoechus 2    2

Králíčkovec liščí
Lo vulpinus 7   7

Králíčkovec skvrnitý
Siganus guttatus 1 2   3

Králíčkovec vznešený
Siganus magnificus 1     1

Kranas vysokočelý
Selene vomer 6   6  0

Krunýřovec jednopruhý
Otocinclus affinis 0 50 50

Krunýřovec jehlicovitý
Farlowella acus 0 4 4

Krunýřovec L333
Hypancistrus sp. 0 5 5

Krunýřovec ostnitý
seudacanthicus spinosus 0 5 2 3

Krunýřovec velkoploutvý
Pterygoplichthys gibbiceps 2   2

Leporinus
Leporinus maculatus 0 7 7

Lezec obojživelný
Periopthalmus papilio 0 10 8 2

Mečovka zelená
Xiphophorus helleri 0 100 15 18 102

Mřenka trojúhelníkovitá 0 15 3 12



Nemacheilus triangularis

Muréna jávská
Gymnothorax javanicus 1    1

Muréna jeskynní
Gymnothorax favagineus 1      1

Neonka červená
Paracheirodon innesi 0 400 205 195

Neonka obecná
Cheirodon axelrodi 0 200 136 64

Nožovka
Apteronotus galvisi 0 10 10

Obohlav vysokoploutvý
Calloplesiops altivelis 1   1  0

Odranec pravý
Synanceia verrucosa 3   3

Okatec stříbřitý
Monodactylus argenteus 32    5  27

Ostenec červenozubý
Odonus niger 12  3  9

Ostenec 
oranžovoproužkatý
Balistes undulatus 0 2 2

Panak L 204 
Panaque sp. 0 1 1 0

Pancéřníček kolumbijský
Corydoras metae 0 17 17

Pancéřníček zelenavý
Corydoras eques 0 30 5 25

Pancéřníček zelený
Corydoras aeneus 0 100 30 70

Parmička canarská
Barilius canarensis 0 15 2 13

Parmička denisonova
Puntius denisonii 12 30 10 32

Parmička jihoasijská
Opsarius barna 15 15 0

Parmička oděsa
Barbus odessa 0 50 15 35

Parmička příčnopruhá
Haludaria fasciata 120 30 90

Parmička siamská
Crossocheilus siamensis 0 8 8

Parmovec průsvitný
Apogon leptacanthus 4 4



Parmovec pyžamový
Spaeramia orbicularis 2    2

Paslizoun bělopruhý
Pholidichthys leucotaenia 1  1  0

Paúhořovec příčnopruhý
Gymnotus carapo 0 5 2 3

Pekoltie příčnopruhá
Peckoltia vittata 0 15 15

Perutýn ohnivý
Pterois volitans 3   3

Péřovec
Synodontis aterrimus 0 5 1 4

Péřovec
Synodontis decorus 0 10 2 8

Péřovec
Synodontis njassae 0 10 10

Péřovec
Synodontis ocellifer 0 10 3 7

Péřovec
Synodontis ornatipinnis 0 10 2 8

Peřovec
Synodontis sp. 2    2

Piraňa červenobřichá
Serrasalmus nattereri 0 20 0 20

Piraňa rostlinožravá
Piaractus brachypomus 9   9

Plata korálová
Xiphophorus maculatus 0 75 75

Pomčík ohnivý
Centropyge loriculus 1     1

Pomec dvoubarevný
Centropyge bicolor 1    1

Praporkovec cípalovitý
Kuhlia mugil 21 10 11

Pruhatec velkošupinný
Myripristis berndti 5   5

Pyskoun červený
Bodianus diana 5    5

Pyskoun rozpůlený
Labroides dimidiatus 3   3

Pyskoun třásnoploutvý
Novaculichtys taeniorus 1  1  0

Razbora bornejská
Rasbora brigittae 0 100 45 55



Rozedranec 
červenoskvrnný
Antennarius maculatus 0 2 2 0

Sapín zelený
Chromis viridis 35     35

Sapín zlatobřichý
Pamacentrus auriventris 30  15 15

Sapínek modrozelený
Chrysiptera cyanea 190    190

Sapínek Springerův
Chrysiptera Springeri 2 2 0

Sapínek zlatoocasý
Chrysiptera parasema 232  80  152

Sapínek žlutomodrý
Chrysiptera hemicyanea 17  5  12

Sekavec příčnopásý
Pangio kuhli 0 5 5

Sekavka příčnopruhá
Botia striata 6 6

Sevelie krátkobřichá
Sewelia breviventalis 12 6 6

Skvrnivec kanarský
Etroplus canarensis 0 4 4

Slizoun midas 
Ecsenius midas 0 5 5

Sumeček žraločí
Pangasius hypothalmus 2   1  1

Sumíček thajský
Leiocassis siamensis 0 8 2 6

Štětičkovec
Cirrhitichthys falco 1    1

Štíhlotělka 
Pyrrhulina spilota 0 12 8 4

Tetra citrónová
Hyphessobrycon 
pulchripinnis 0 40 10 5 35

Tetra červená
Hyphessobrycon 
flammeus 0 150 50 100

Tetra červenohlavá
Hemigrammus 
rhodostomus 0 40 40

Tetra křivopruhá
Thayeria boehlkei 0 150 32 118



Tetra měděná
Hasemania nana 0 150 30 120

Tetra modrá
Boehlkea fredcochui 0 150 150

Tetra schomburgkova
Myleus schomburgki 0 10 10

Tetra stříkavá
Copella arnoldi 0 10 10

Trnovčík marabitánský
Asterophysus batrachus 0 5 3 2

Trnovčík vířivý
Tatia gyrina 0 15 12 3

Útesník indopacifický
Abudefduf vaigiensis 50      50

Útesník neonový
Neoglyphidododn 
oxyodon 30    12  18

Vřeténka mandarín
Synchiropus splendidus 1   1  0

Zubatice makrelová
Hydrolycus scomberoides 0 6 3 3

Třída : Plazi – Reptilia

Matamata třásnitá
Chelus fimriatus 1  1

Želva diamantová
Malaclemys terrapin 4 4

   

Veterinární činnost

Díky skvělé práci MVDr. Jana Šímy naši živočichové netrpěli na žádné vážné 
infekční choroby a podařilo udržet i běžný úhyn na minimálních hodnotách.



Provozně – technický úsek

Chemie

V roce 2022 jsme úspěšně vyvíjeli a testovali vlastní program na úpravu chemického složení 
mořské vody. 

Mořská voda se skládá z velkého množství různých minerálních látek a iontů, které musí být v
rovnováze a v rámci jasně daných koncentrací. Působením biologických systémů i 
vzájemnými interakcemi se však tyto koncentrace v uzavřeném systému akvária postupem 
času mění. To může představovat problém pro živočichy, které jsou na chemismus vody citliví
– typicky se jedná o koráli (ale i další bezobratlí a v omezené míře i ryby).

Dnes máme metody, jakými lze velmi přesně stanovit koncentrace prakticky všech prvků v 
mořské vodě (ICP-OES, neboli emisní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem). 
Bohužel komerčně dostupné přípravky pro úpravu mořské vody v akváriích jsou poměrně 



drahé. Obzvlášť pro systémy našich velikostí. Začali jsme tedy pátrat po chemikáliích v surové
formě, kterými bychom všechny deficience mohli doplnit.

Nyní máme ucelený program na doplňování jak makro prvků (vápník, alkalinita, hořčík atd.), 
tak i mikro a stopových prvků. Využíváme komerčně dostupných chemikálií ve farmaceutické 
či alespoň potravinářské kvalitě.

Díky těmto pokrokům můžeme v našem hlavním systému korálových akvárií, kde doposud 
byly hlavně druhy měkkých korálů, úspěšně pěstovat i ty nejnáročnější druhy tvrdých korálů.

Navíc tím, jak koráli rostou, tak vodu zbavují i veškerých odpadních látek. Přeneseně tak tvoří 
tu nejúčinnější filtraci i pro rybí obyvatele nádrží.

Osvětlení

Největší systém „fish-only“ nádrží (15 akvárií, 25000l vody), jsme přezbrojili na moderní 
LED světla. 

To přináší výhody: 

    • ekonomické – ušetření nákladů na elektřinu i těch, spojených s pravidelnou výměnou 
zdrojů 

    • estetické – zvýšení expoziční kvality díky hezčímu a intenzivnějšímu osvětlení

    • chovatelské – i v tomto systému teď můžeme chovat méně náročné měkké koráli (i díky 
chemii)

Živé krmení

V srpnu jsme započali s kultivací fytoplanktonu a zooplanktonu. 

Krmení planktonem přináší řadu výhod – pro některé druhy filtrátorů – jako jsou sumýši nebo 
zévy, je to nezbytný způsob krmení. 

Pro většinu druhu korálů sice není toto krmení nezbytné, ale rozhodně je pro ně prospěšné.

Navíc živá osádka mikroorganismů pomáhá „čistit“ akvárium – živí se řasami nebo detritem, a
tak tento odpadní a nechtěný materiál přeměňují na něco, čím se mohou ostatní chovanci živit.

Kultury planktonu není jednoduché udržovat. Pokud se tam dostane nějaká kontaminace, např.
řasy, bakterie či vířníci nebo nálevníci, kultura velmi rychle spadne.



Pěstujeme dva druhy fytoplanktonu – Nannochloropsis a Tetraselmis. Ten částečně používáme
na krmení, a částečně pro kultury zooplanktonu. Konkrétně chováme mořské klanonožce 
Apocyclops a Tigriopus.                                

Novinky v expoziční části 

Západní Ghát a Rio Xingu

Největším projektem, který jsme realizovali v roce 2022 byla kompletní rekonstrukce části 
prostor, kde vznikla částečně oddělená sladkovodní expozice Řeky Západního Ghátu a Rio 
Xingu.

Tuto expozici tvoří 13 nových akváriích o celkovém objemu cca. 15 000 litrů vody.

Těžiště je 6 biotopových nádrží, věnující se dvěma velmi bohatým, avšak silně ohroženým 
územím.

Západní Ghát je pohoří v jihozápadní Indii. Od oceánu se prudce zvedá, takže na svých 
svazích zachytává velké množství vláhy. Tato vláha napájí stovky či tisíce pramenišť, potůčků,
bystřin, říček a řek, které se proplétají deštným pralesem. Proto je Západní Ghát jedním z hot 
spotů sladkovodní biodiverzity.

Bohužel v Indii příroda čelí velmi silnému civilizačnímu tlaku, a vodní ekosystémy jsou na 
něj zvlášť citlivé. Znečištění povrchové vody, kanalizace toků, odlesňování, vysoušení a 
meliorace nebo nadměrný lov přispívají k destrukci přírodního bohatství. 



Unikátní je akvárium, které napodobuje podmínky v horské bystřině. Velmi silný proud 
vyhovuje parmičkám canárským nebo denisonovým, stejně jako mřenkám trojúhelníkovitým.

V akvárium „středního toku“ chováme nejběžnější ryby oblasti – dánia malabarské a 
parmičky příčnopruhé. Oba druhy se nám daří i pravidelně rozmnožovat.

Poslední biotopové akvárium Západního Ghátu je zátočina, kde můžeme najít hadohlavce 
gachua nebo skvrnivce kanarské.

Rio Xingu je pravostranný přítok Amazonky, který se nachází ve spodní části amazonské 
pánve. Je to velmi rychle tekoucí řeka, takže oproti jiným tokům v oblasti jsou její vody 
průzračně čisté (jde o tzv. čirou vodu, oproti černé vodě, která je ve spodní Amazonii běžná). 
Díky těmto unikátním vlastnostem je v Rio Xingu vysoká míra endemismu.

Bohužel v roce 2017 bylo na Xingu uvedeno do provozu jedno z největších vodních děl 
současnosti. Vodní nádrž Belo Monte negativně ovlivňuje celou spodní polovinu toku Rio 
Xingu. Proti výstavbě se postavili jak ekologové a environmentalisté, tak i zástupci místních 
komunit. Těm se dokonce podařilo vytvořit petici s mezinárodním úspěchem, avšak tandem 
centrální vlády a energetické korporace nic nezastavilo.

Pro endemické druhy žijící v řece to znamená existenciální ohrožení.

V prvním akváriu chováme formu terčovce přímo z Rio Xingu. Podle taxonomických studií 
je tato populace odlišná od jiných terčovců. Bohužel ještě nebyla oficiálně popsaná do nového 
druhu, a označuje se většinou jako Symphysodon sp. 2 nebo sp. Rio Xingu. Tyto terčovce 
jsme získali z Maďarska jako odchovy od jediného chovatele v Evropě.

V největším akváriu chováme velké druhy ryb – tetru Schomburgkovu, dva druhy 
hlavostojek rodu Leporinus a krunýřovce ostnité. Až dorostou tyto ryby do dospělé velikosti, 
připojí se k nim trnucha leopoldova. Zatím bychom riskovali predaci od tohoto rejnoka.

Expozici doplňuje několik vitrín s etnografickými předměty od původních etnik, které žijí v 
Amazonii. Tím chceme nenásilně poukázat na oboustranný vztah přírodních kultur lidí a 
biotopů, ve kterých žijí. A i když původní obyvatelé využívají přírodní bohatství kolem sebe, 
nikdy by nebyli schopni stvořit katastrofu takových následků, jako je vodní nádrž Belo Monte.
Tato expozice vznikla ve spolupráci a pod kuratelou antropoložky Mgr. Ludmily Škrabákové.

Mangrovová laguna

V lednu jsme otevírali akvárium Mangrovová laguna. Pěstujeme v něm živé mangrove 
(kořenovníky), které velmi dobře rostou. Ze zvířat hraje hlavní roli lezec obojživelný – typický
zástupce fauny mangrovníkovývh pobřežních lesů. Zajímavostí je, že v našem akváriu je voda 
o plné mořské salinitě (30‰). Většina takových nádrží má vodu buď brakickou nebo i 
sladkou.



  
 

 V realizaci (pro rok 2023) :

Pro rok 2023 připravujeme otevření nových korálových nádrží a také nové nádrže pro některé 
v současnosti u nás nechované druhy.



Základní ekonomické údaje

Výnosy ze vstupného za rok 2022 byly 22.920.000,- Kč.
Celkové výnosy včetně byly  24.823.000,- Kč.
Náklady za rok 2022 pak byly ve výši 20.707.000,-Kč.

Hmotný majetek Mořského světa činí 3.363.000,- Kč netto,

oběžná aktiva 7.452.000,

Počet návštěvníků přes pokladnu 71.065  z toho 51.261 dospělí, 19.804 děti
Počet návštěvníků přes eshop  1.695
Počet návštěvníků přes Slevomat   26.371

Za rok 2022 expozici Mořský svět navštívilo celkem 99.131 návštěvníků,



  

Akce pro veřejnost

V roce 2022 jsme obnovili spolupráci s pořadateli tradičních akcí, Ledová Praha a Den pro 
postižené.

Vzdělávací aktivity

V roce 2022 jsme pokračovali v pořádání vzdělávacích workshopů o znečištění oceánů a 
dopadu globálního oteplování na mořský život ve spolupráci s Fox Camp Clubem. 



Ve spolupráci s Filipínskou ambasádou jsme připravili vzdělávací program o dopadech 
nadměrném rybolovu, bělení korálů a dalších negativních důsledcích lidské činnosti na 
Filipínské ostrovy.

Jako každý rok také probíhaly výukové programy pro školy spojené s prohlídkou expozice 
s odborným průvodcem, kdy vyplní žáci pracovní listy a mohou zhlédnou přírodovědný 
snímek v promítacím sále Vesmírné laguny.



V ZOO Mořský svět si lze po domluvě objednat průvodcovskou službu. Výklad je 
přizpůsoben věku návštěvníků, lze jej rovněž zaměřit na vybrané živočichy či vybranou 
problematiku týkající se moří a oceánů. Průvodcovskou službu si lze objednat každý všední 
den.

Každé úterý se od 15 hodin se pravidelně koná krmení žraloků, které je spojeno s odborným
výkladem. Zájemci se zde dozví mnoho informací o životě paryb, ale i o jejich ochraně a o 
jejich způsobu života. Před krmením si návštěvníci mohou prohlédnout pravou žraločí čelist.   



 

 Každou středu se od 15 hodin koná krmení živočichů ve středové nádrži. Krmení je spojeno
s odborným výkladem přibližujícím způsob života jednotlivých živočichů a zajímavosti o nich

Ve čtvrtek se od 15h koná krmení v naší největší nádrži. Zájemci zde nejenom na vlastní oči
vidí krmení trnuchy a žraloků, ale rovněž se dozví něco o jejich životě a mohou zde získat i 
základní informace o potápění v mořích.



Oblíbená je i noční prohlídka naší expozice, která se koná každý poslední pátek v měsíci od 
19h. Návštěvníci oceňují noční nasvětlení akvárií spojené s odborným výkladem našeho 
průvodce. 

Sledované období : 1. 1. 2022– 31.12.2022


